
Stadt Braunschweig
Der Oberbürgermeister

Tagesordnung öffentlicher Teil

Sitzung des Ausschusses für Mobilität, Tiefbau und 
Auftragsvergaben

Sitzung: Dienstag, 06.12.2022, 15:00 Uhr

Raum, Ort: Rathaus, Großer Sitzungssaal, Platz der Deutschen Einheit 1, 38100 
Braunschweig

Tagesordnung

Öffentlicher Teil:

1. Eröffnung der Sitzung
2. Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 13.09.2022 

(öffentlicher Teil)
3. Mitteilungen
3.1. 22-19948 Ergebnisse des Vertragserfüllungsgutachtens zum 

Abwasserentsorgungsvertrag
3.2. Information zum Sachstand Verkehrsmodell Braunschweig 

(mündlicher Bericht)
3.3. 22-20134 Informationen zur bevorstehenden Haushaltsbefragung 

(SrV-Erhebung) 2023
3.4. 22-20048 Mobilitätsentwicklungsplan - Sachstand Strategische 
[...]
Effekte auf Kennzahlen (Sanierungsrate) werden jedoch erst nach dem 
Betrachtungszeitraum dieses Gutachtens sichtbar!

TOP 3.1

15 von 122 in Zusammenstellung



Vertragserfüllungsgutachten 2021 - Sachstand 11/11/22 |  Folie 6

Ergebnisse der zusätzlichen Betrachtungen

Substanzwertermittlung (I/II)

Berechnung und Monitoring

Die bisher durchgeführte städtische Berechnungsweise (buchhalterische 
Methodik) bildet Substanzwert im Sinne von DWA-A 143-14 (a.a.R.d.T.) ab und 
sollte aus gutachterlicher Sicht auch zukünftig Anwendung finden.

Aus gutachterlicher Sicht sollte die Ermittlung des Substanzwertes getrennt nach 
Abwasseranlagen (Freigefällekanalisation, Pumpwerke, Druckleitungen) 
erfolgen, sofern dies buchhalterisch darstellbar ist. 

TOP 3.1

16 von 122 in Zusammenstellung



Vertragserfüllungsgutachten 2021 - Sachstand 11/11/22 |  Folie 7

Ergebnisse der zusätzlichen Betrachtungen

Substanzwertermittlung (II/II)

Zielwert 2035:

Prüfauftrag gem. EKV: Definition einer realistischen Zielgröße für den relativen 
Substanzwert SW (bisher SW = 0,5)

Gutachterl. Empfehlung: Der rel. Substanzwert 2035 sollte auf einen Mindestwert 
von SW = 0,40 festgelegt werden.

Funktionsfähigkeit des Netzes ist und bleibt hierdurch auf hohem Niveau 
sichergestellt.

(Re)investitionen erfolgen hierdurch im technisch und wirtschaftlich 
sinnvollen Umfang.

TOP 3.1

17 von 122 in Zusammenstellung



Vertragserfüllungsgutachten 2021 - Sachstand 11/11/22 |  Folie 8

Ergebnisse der zusätzlichen Betrachtungen

Auswertung der Ergänzungs- und Klarstellungsvereinbarung (I/II)

Anheben des Investitionsbudgets 

Gutachterl. Empfehlung zur Aufteilung der Investitionen gem. Planbudget 
(24 Mio. €/a):

Invest Pumpwerke und Druckleitungen: ca. 3 Mio. €/a (exkl. PW 1)

Invest Kanalisation: ca. 21 Mio. €/a
(Renovierungsrate: ca. 25 %)

Sanierungsrate und Inliner Kanalsanierungen 

vereinbarte Sanierungsrate von im Mittel 1,10 % p.a. ist für restl. 
Vertragslaufzeit mit aktualisiertem Budget u. Renovierungsquote 
von etwa 25 % (vgl. Folgefolie) erreichbar

Leitwert  0,9 % p.a. sollte nicht unterschritten werden

Doppelstockkanäle und Hausanschlüsse 

TOP 3.1

18 von 122 in Zusammenstellung



Vertragserfüllungsgutachten 2021 - Sachstand 11/11/22 |  Folie 9

Ergebnisse der zusätzlichen Betrachtungen

Auswertung der Ergänzungs- und Klarstellungsvereinbarung (II/II)

Bewertung Renovierung

Gem. EKV gilt:  
„Die nicht ohne ausdrückliche vorherige Zustimmung der Stadt zu 
überschreitende Renovierungsquote liegt bei 20 %.“

Gutachterl. technische Bewertung:
Renovierung ist, da wo technisch möglich, sinnvoll nachhaltig, da Funktion und 
Substanz des Altkanals weiter genutzt werden und der Straßenkörper nicht 
gestört wird

Gutachterl. Empfehlung: 
Zum Ansatz der Sanierungsrate sollten die Inliner weiterhin vollständig 
hinzugerechnet werden.

Umstellung der Schadenskodierung und Schadenklassifizierung

Gutachertl. Empfehlung: 
Langfristig Anteil der Zustandsklassen 0 & 1 in Summe < 10 % 

TOP 3.1

19 von 122 in Zusammenstellung



Vertragserfüllungsgutachten 2021 - Sachstand 11/11/22 |  Folie 10

Fazit

Nicht alle Kennzahlen werden durchgehend erreicht

Das Kanalnetz wird so betrieben, wie es im öffentlichen Interesse liegt; der sichere 
Betrieb war jederzeit gewährleistet. 
Im Vergleich zu anderen Städten (DWA-Umfrage) ist das Kanalnetz im guten Zustand.

Investitionen wurden nach technischen/wirtschaftlichen Maßstäben sinnvoll und 
fachgerecht ausgeführt.

Bezüglich der (formalen) Kennwerte lagen gegenüber den Kenntnissen bei 
Vertragsbeginn heute Informationen vor, die eine Modernisierung an den aktuellen Stand 
des Wissens sinnvoll erscheinen ließen. 
Diese sind über die Ergänzungs- und Klarstellungsvereinbarung sachgerecht 
Vertragsgegenstand geworden.

Nachholeffekte aus der niedrigen Sanierungsrate waren und sind aufgrund der 
Altersstruktur (Altersverteilungskurve mit abgeschriebenen Kanälen) nicht zu erwarten 
und sind während der Vertragslaufzeit auch nicht erforderlich.

Die Erhöhung des Investitionsbudgets erlaubt einen weitgehenden und angemessenen 
Substanzerhalt der Pumpwerke, Druckleitungen und Freigefällekanäle.

TOP 3.1

20 von 122 in Zusammenstellung



Vertragserfüllungsgutachten 2021 - Sachstand 11/11/22 |  Folie 11

Ausblick

Es besteht die Herausforderung, das Budget unter den derzeitigen allgemeinen 
Randbedingungen umfassend umzusetzen. Risiken liegen hier in externen 
Einflüssen wie

dem allgemeinen Fachkräftemangel. Die SE|BS konnte ihren Personalstamm bisher 
noch nicht aufbauen, um das Planbudget vollständig zu verplanen und umzusetzen.

der Marktverfügbarkeit von Baufirmen. Zu vielen Submissionen lagen wenige bis 
keine (wirtschaftlichen) Angebote vor; Ausschreibungen wurden z. T. aufgehoben. 

die bisherigen sehr starken Preissteigerungen im Bausektor in den Jahren 2021 
und insbes. 2022 sowie ggf. weiteren Preissteigerungen in den nächsten Jahren.

Lieferschwierigkeiten im Bausektor für Baustoffe.

der Maßnahmenpriorisierung. Es werden zunehmend viele kleinere Maßnahmen
ausgeschrieben, sodass der Aufwand für Planung und Vergabe steigt.

der vertraglich vorgesehenen Anpassung des Planbudgets. Es ist offen, ob der 
Baupreisindex die o.g. Dynamik angemessen abbildet.

TOP 3.1

21 von 122 in Zusammenstellung



Vertragserfüllungsgutachten 2021

„Spartengutachten Klärwerk“

Klärwerk Steinhof in Braunschweig

Auftraggeber: Stadt Braunschweig, der Oberbürgermeister

Auftragnehmer: Dipl. - Ing. Georg Thielebein

Stand: Juni 2022

TOP 3.1

22 von 122 in Zusammenstellung



• Ermitteln technischer Kennzahlen

• Überprüfen der technischen Betriebsführung

• Bewertung überprüfter Sachverhalte

• Ermittlung des notwendigen Personalbestandes

• Bewertung der strategischen Überlegungen

• Bewertung der durchgeführten Investitionen

Prüfumfang:

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

23 von 122 in Zusammenstellung



Pos. 1.10: Ermitteln von technischen Kennzahlen

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

Ergebnis 85 Percentil: 350.000 Einwohnerwerte (EW) 
angeschlossen, für 275.000 EW ausgelegt

TOP 3.1

24 von 122 in Zusammenstellung



Pos. 1.10: Ermitteln von technischen Kennzahlen

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

25 von 122 in Zusammenstellung



Pos. 1.10: Ermitteln von technischen Kennzahlen Bsp. CSB und P

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

26 von 122 in Zusammenstellung



Pos. 1.10: Ermitteln von technischen Kennzahlen Bsp. Stickstoff

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

27 von 122 in Zusammenstellung



Pos. 1.20: Überprüfen der technischen Betriebsführung

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

28 von 122 in Zusammenstellung



Fazit:

Gute mittlere Reinigungsleistungen (KA inkl. Rieselfeld und Deponie-KA) 
-> alle akt. wasserrechtlichen Vorgaben sind eingehalten!

Einwandfreie Betriebsführung!

Das Klärwerk Steinhof ist, allein betrachtet ohne Rieselfelder, überlastet! 
-> anfallende Klärschlammmengen 
-> Peaks der Zulaufmengen
-> Spitzen beim Ammonium-Stickstoff Ablauf Nachklärbecken

Weniger als 10% dieser Ablaufwerte erfüllen den Rahmen für die auf 
Kläranlagen der Größenklasse 5 angestrebte „vollständige Nitrifikation“ 
(NH4-N Ablauf Nachklärbecken ≤ 1 mg/L). Im Rieselfeld findet ein weiterer 
Abbau von Ammonium-Stickstoff nur unvollständig statt. 

Bisher noch unkritisch, wird aber zukünftig als problematisch angesehen.

Pos. 1.30: Bewertung überprüfter Sachverhalte

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

29 von 122 in Zusammenstellung



Die Schwermetallkonzentration im Ablauf der Deponie-
sickerwasserkläranlage wie Cadmium, Chrom, Nickel, Blei, Zink, 
Kupfer und Quecksilber liegen im Betrachtungszeitraum 2013 
bis August 2021 jeweils unterhalb der Überwachungswerte. 

Zusätzlich ist die Deponiesickerwasserkläranlage ein 
Indirekteinleiter, das gereinigte Abwasser wird mittels des 
Klärwerkes Steinhof nachbehandelt.

Ersichtlich ist eine einwandfreie Betriebsführung.

Pos. 1.30: Bewertung überprüfter Sachverhalte

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

30 von 122 in Zusammenstellung



Die Schwermetallkonzentration im stabilisierten Klärschlamm 
wie Chrom, Blei und Nickel liegen im Betrachtungszeitraum 2013 
bis August 2021 jeweils unterhalb der Vorgaben der 
Düngemittelverordnung.

Problematisch erscheinen, zumindest bei stofflicher Verwertung,  
die zeitweise zu hohen Quecksilber Konzentrationen im 
Klärschlamm.

Der Klärschlamm des Klärwerkes Steinhof ist QLA 
(Qualitätssicherung Landbauliche Abfallverwertung) zertifiziert. 

Pos. 1.30: Bewertung überprüfter Sachverhalte

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

31 von 122 in Zusammenstellung



Pos. 1.30: Bewertung überprüfter Sachverhalte

Spartengutachten Klärwerk Steinhof 2021                                www.gt-umwelttechnik.de

Tabelle 3: Bewertung zum Zustand des Klärwerkes Steinhof, SWKA und Rieselfeld

Nr. Anlagenteil/ Zustand Betriebs- Verfahren Alter der Bemerkungen
Bauteil sicherheit Anlagen-

(Redundanz) bzw. Bauteile

1. Zulaufpumpwerk und neue ● ● ● ● Lediglich geringe Korrosion,

Anbindung der Umlandgemeinden aber deutliche Geruchsemissionen

2. Rechenanlage und Rechengutpresse ● ● ● ● Stand der Technik, Redundanz vorhanden

3. Sandfänge ● ● ● ● Saniert und optimiert, Gerüche

4. Sandklassierer / Sandaustrag ● ● ● ● Keine Redundanz vorhanden

5. Brauchwasseranlage ● ● ● ● Neuwertug

6. Verbindende Gerinne ● ● ● ● Teilweise Korrosion, defekte Fugen

7. Vorklärung und Bio-P Becken ● ● ● ● Teilweise defekte Fugen

8. Belebungsbecken ● ● ● ● Belüftungssystem nicht optimal, 

Verschleiß, einige defekte Fugen,

deutliche Betonkorrosion,

witterungsbedingt noch

ausstehende Wartungen

9. Nachklärbecken ● ● ● ● Sollte strömungstechnisch optimiert werden

Legende:

● „Gut“

● „Mittel“

● „Schlecht“

TOP 3.1

32 von 122 in Zusammenstellung



Pos. 1.30: Bewertung überprüfter Sachverhalte

Spartengutachten Klärwerk Steinhof 2021                                www.gt-umwelttechnik.de

Tabelle 3: Bewertung zum Zustand des Klärwerkes Steinhof, SWKA und Rieselfeld

Nr. Anlagenteil/ Zustand Betriebs- Verfahren Alter der Bemerkungen
Bauteil sicherheit Anlagen-

(Redundanz) bzw. Bauteile

10. Überschussschlammeindickung ● ● ● ● Neuwertig

11. Primärschlammeindickung ● ● ● ● Neu bzw. in Sanierung

12. Schlammsiebungen ● ● ● ● Stand der Technik

16. KlärWert: Vorentwässerung und Filter ● ● ● ● Verbesserungsbedarf ersichtlich

17. KlärWert: Thermodruckhydrolyse ● ● ● ● Stand der Technik

18. KlärWert: MAP-Fällung (P-Recycling) ● ● ● ● Noch zu optimieren

19. KlärWert: Luft-Strippung; DAS-Fällung (N-Recycling) ● ● ● ● Stand der Technik

20. KlärWert: Chemikalienlager ● ● ● ● Stand der Technik

21. Rieselfelder/Speicher ● ● ● ● Rieselfeldspeicher wurde entschlammt 

22. Ablaufmessstelle Aue-Oker-K. ● ● ● ● Zweckdienlich ausgeführt

23. Werkstätten ● ● ● ● Umfangreich ausgestattet

24. Deponiesickerwasserbehandlungsanlage / NEA ● ● ● ● Stand der Technik

25. Betriebsgebäude und Leitwarte ● ● ● ● Optimiert

26. Labor für Eigen- und Fremüberwachungen ● ● ● ● Sehr gut ausgestattet

Legende:

● „Gut“

● „Mittel“

● „Schlecht“

TOP 3.1

33 von 122 in Zusammenstellung



Pos. 1.40: Ermittlung des notwendigen Personalbestandes

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

Gemäß DWA-Regelwerk, DWA-M 271 vom März 2017: 

Personalbedarf für den Betrieb kommunaler Kläranlagen

Zusammenfassung:

Personalbedarf: 44,8 Vollzeitstellen
Bestand Organigramm:  45,3 Vollzeitstellen

(Davon für Projekt „KlärWert“ 7,5  Vollzeitstellen)

TOP 3.1

34 von 122 in Zusammenstellung



Vorausschauende Planungen (Zukunftsstrategien) sollten berücksichtigen:

1. Die vorhandene Überlastung des Klärwerkes Steinhof

2. Die auftretenden extremen Mischwasserzuflüsse

3. Mögliche Verschärfungen der Überwachungswerte (NH4-N; Pges.; weitere)

für die Benutzung von Gewässern 

4. Anstehende Veränderung bezüglich der Klärschlammverwertung

(ab 2029 Stopp der stofflichen Verwertung sowie Vorgaben zum P-Recycling)

5. Weitestgehende Entfernung von Mikroschadstoffen

6. Entfernung von Mikroplastik aus dem gereinigten Abwasser

7. Für das gereinigte Abwasser: Inaktivierung von (multiresistenten) Keimen, 

Desinfektion zumindest für das Verregnungswasser. 

Pos. 1.50: Bewertung der strategischen Überlegungen

Spartengutachten Klärwerk Steinhof 2021                                www.gt-umwelttechnik.de

TOP 3.1

35 von 122 in Zusammenstellung



1. Hydraulik Belebungsbecken: 

Belüftung ist nun unabhängig von den Zulaufmengen +++

2. Sanierung Sandfang 1:

Betonsanierung, Erneuerung Belüftung, Optimierung ++

3. „KlärWert“:

Nährstoffrecycling, Verringerung der Schlammmengen,

Steigerung Klärgasproduktion, Minimierung der Rückbelastung (+++)

4. Erneuerung Eindickzentrifugen:

Höhere Durchsatzleistung, auch mit Bezug auf „KlärWert“ ++

5. Erneuerung Abluftbehandlung

Photo-Ionisationsanlage statt „unbefriedigendem“ Biofilter ++

Pos. 1.60: Bewertung der durchgeführten Investitionen

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

36 von 122 in Zusammenstellung



6. Entschlammung Rieselfeldspeicher: 

Zur Verhinderung von Phosphor Rücklösungen +++

7. Notstromversorgung:

Mittels BHKW und neuem mobilen Notstromaggregat +++

8. Neue Wärmeversorgung:

Spitzenlast- und Heizkessel in der Verwaltung und im Labor ++

9. Sanierung Faultürme: 

Innenbeschichtung und Faulturmrührwerke +++

10.Sanierung Rohschlammspeicher:

Betonsanierung ++

Pos. 1.60: Bewertung der durchgeführten Investitionen

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

37 von 122 in Zusammenstellung



11.Betonsanierung Verbandsschächte:

Verregnungswasser und Überschussschlamm ++

12.Umbau der Leitwarte:

Verkleinerung, neue Büroräume geschaffen ++

13.Flotation für das Zentrat der Schlammentwässerung:

Verbesserte Feststoffabscheidung (Umsetzung 2022) ++

14.Brandschutzgutachten: 

Für die wichtigsten Gebäude auf dem Klärwerk (2020, 2021) +++

15.Optimierung Nachklärbecken:

Zur verbesserten Abscheidung von Belebtschlamm (ab 2022) +++

16.IT Sicherheit:

In Zusammenhang mit der Erneuerung des PLS +++ 

Pos. 1.60: Bewertung der durchgeführten Investitionen

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

38 von 122 in Zusammenstellung



Pos. 1.60: Bewertung der durchgeführten Investitionen

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

Ersichtlich ist, dass der Abwasserverband Braunschweig 

in der jüngsten Vergangenheit erheblich investiert hat, 

einem Werteverzehr wurde umfassend gegengesteuert.

TOP 3.1

39 von 122 in Zusammenstellung



Auf Grundlage der vorliegenden Informationen und der übermittelten 

Datenpakete wurde der Abwasserentsorgungsvertrag, Anlage 1.3, 

Durchführung betrieblicher Leistungen, bezüglich der dort vereinbarten 

Vorgaben geprüft. Im Ergebnis wird der Abwasserentsorgungsvertrag 

für den gesamten Betrachtungszeitraum von 2013 bis zur Mitte des 

Jahres 2021 vom Unterzeichner als erfüllt angesehen.

Der Technischen Betriebsführung der SE|BS für das Klärwerk, das 

Rieselfeld und die Deponiesickerwasserbehandlungsanlage wird 

insofern ein einwandfreies Vorgehen bestätigt.

Zusammenfassung

Spartengutachten Klärwerk Steinhof

TOP 3.1

40 von 122 in Zusammenstellung



Spartengutachten Klärwerk Steinhof

Vielen Dank!

TOP 3.1

41 von 122 in Zusammenstellung



Stadt Braunschweig
Der Oberbürgermeister

22-20134
Mitteilung

öffentlich

Betreff:

Informationen zur bevorstehenden Haushaltsbefragung (SrV-
Erhebung) 2023
Organisationseinheit:
Dezernat III 
66 Fachbereich Tiefbau und Verkehr

Datum:
01.12.2022

Beratungsfolge Sitzungstermin Status

Ausschuss für Mobilität, Tiefbau und Auftragsvergaben (zur Kenntnis)06.12.2022 Ö

Sachverhalt:

Die Verwaltung hatte mit DS 21-17114 am 25.01.2022 mitgeteilt, dass sich die Stadt 
Braunschweig an dem Forschungsprojekt der sog. SrV-Erhebung 2023 (SrV = System 
repräsentativer Verkehrsbefragungen) beteiligen wird. Der Beginn der Erhebung (Januar 
2023) steht unmittelbar bevor, daher soll über die Grundzüge und Hintergründe und das 
weitere Vorgehen erneut informiert werden.

Die Gewinnung von Daten zum Mobilitätsverhalten ist für eine bedarfsgerechte 